
VIEDMA,  28 DE JUNIO 2011 
 
                  
                    VISTO: 
                                  La Nota del Plan de Lectura Provincial de la Dirección de Gestión Curricular,   y 
 
CONSIDERANDO: 
                                  Que mediante la  misma se solicita Declarar de Interés Educativo los Seminarios de 
Formación en Prácticas de Lectura y Escritura del Plan de Lectura provincial del Ministerio de Educación, 
destinado a docentes de nivel inicial, primario y medio, con una carga horaria de 18 horas cátedra; 
                                
                                  Que los mismos se realizarán en distintas localidades de la provincia inscribiéndose en las 
zonas supervisivas escolares y estarán conformados por tres espacios; 
 
                                  Que el propósito fundamental de dichos Seminarios es la capacitación y asistencia técnica 
a docentes del Nivel Inicial, Primario y Medio, en prácticas de lectura y escritura; 
 
                                  Que en el Anexo I se detallan los Seminarios y las localidades donde éstos se desarrollarán 
a cabo; 
                                  Que este Consejo accede a lo solicitado; 
 
POR ELLO: 
 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
R E S U E L V E: 

 
ARTICULO 1°.- DECLARAR   de   Interés  Educativo los Seminarios de Formación  en  Prácticas de Lectura y  
                                Escritura del Plan de Lectura Provincial del Ministerio de Educación, destinado a docentes 
de todos los niveles educativos, con una carga horaria de 18 horas cátedra, que como Anexo I forman parte de la 
presente resolución.- 
 
ARTICULO 2°.- DETERMINAR    que    la     presente     Resolución     tendrá     validez     para    el     Período  
                              Escolar  2011.- 
 
ARTICULO 3°.- ESTABLECER  que   la   Declaración   de   Interés   no   implica   erogación   alguna por parte  
                             del Consejo Provincial de Educación.- 
 
ARTICULO 4°.- ENCUADRAR   las   inasistencias  de   los  docentes,  en   el   Artículo   25°  de  la Resolución  
                               N° 233/P/98.- 
 
ARTICULO 5°.- DETERMINAR,  que  la   Institución    Capacitadora  deberá   incluir   en  los  Certificados los  
                                 siguientes datos: denominación de la Capacitación (Títulos o Subtítulos) – Datos del 
docente destinatario de la capacitación: Nombre completo y N° de Documento – Nombre de la Institución que 
lo otorga.- N° de Resolución de C.P.E. Ministerio de Educación de la Provincia de Río Negro que Declara de 
Interés Educativo el Proyecto de Capacitación par el año en curso – Cantidad de horas cátedra ( en número y 
letra) – Modalidad ( presencial – semi presencial -  a distancia) – Tipo de certificación ( asistencia y/o 
aprobación) – Firma y Sello del o los capacitadores y responsable / s de la institución - Sello de la Institución – 
Lugar y Fecha.- 
 
ARTICULO 6°.- REGISTRAR,   comunicar    por    la    Secretaría    General   a   la    Dirección    de     Gestión  
                              Curricular   y   por su intermedio a los interesados,   y archivar.- 
 
RESOLUCIÓN N°   1763 

Prof. Amira NATAINE - Vocal Gubernamental 
a cargo de Presidencia 

 
Fabiana Beatriz SERRA - Secretaria General 



 
ANEXO I – RESOLUCIÓN  N°   1763 

 
 

SEMINARIOS   DE      FORMACIÓN    EN  PRÁCTICAS DE LECTURA Y ESCRITURA DEL PLAN DE 
LECTURA PROVINCIAL DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

  
Seminario 1: Jardines de Infantes de Cipolletti 
Seminario 2: Jardines de Infantes de Gral. Roca/Allen       
 

 Talleres Fechas 
Istvansch La otra Lectura  Jueves 26 de Mayo  
IFDC- V. Regina 
Marta Ochonga   

Libros álbum 16 de junio Cipolletti 
23 de Junio Gral. Roca 

Plan Provincial Libros del bicentenario Septiembre 
 
 
Seminario 3: Jardines de Infantes de Cinco Saltos 
 

 Talleres fecha 

Plan Provincial Libros del Bicentenario. Julio 
Canela escritora Encuentros con la lectura  Agosto 
Plan Provincial La literatura en el Nivel 

Inicial 
Septiembre 

 
 
Seminario 4: Jardines de Infantes de Viedma 
Seminario 5: Escuelas Primarias de Viedma 
 

 Talleres fecha 
Univ. Río Negro Libros del bicentenario Agosto 
Plan de Lectura Pcial. La literatura en el nivel –

Recorridos 
Septiembre 

Schujer o Cecilia Pisos Encuentros con la lectura Julio 
 
 
Seminario 6: Jardines de Infantes de SAO/Las Grutas/Sierra Grande/Valcheta 
Seminario 7: Escuelas Primarias de SAO/Las Grutas/Sierra Grande/Valcheta 
 

 Talleres fecha 
Mercedes Perez  Sabbi Encuentros con la lectura  Agosto 
Univ. Río Negro Libros del bicentenario septiembre 
Plan de Lectura Pcial. Literatura en el Nivel—

Recorridos 
Octubre 

 
 
Seminario 8: Escuelas Primarias Comunes y Especiales de Cipolletti 
Seminario 9: Escuelas Primaras Comunes y Especiales de Gral. Roca 
 

 Talleres fecha 
Roberto Moscoloni Los juguetes 21/06 Cipolletti 

22/06 Roca 
Viviana Romani 
Plan de Lectura Neuquén 

Lectura de Literatura. 
Libros del Bicentenario 

 

Ma. Cristina Ramos 
 

LIJ en el Bicentenario 24 de Octubre  

 
 
 



 
 
 
Seminario 10: Escuelas Primarias Comunes y Especiales de Villa Regina/Ing. Huergo 
 

 Talleres fecha 
Plan de Lectura  Pcial 
Sede Regina 

Libros del Bicentenario  Agosto 

Ciriani 
Sede Cipolletti 

Lectura en voz alta Septiembre 

Plan de Lectura Pcial 
Sede Regina 

Literatura en el Nivel—
Recorridos 

Octubre 

 
 
Seminario 11: Jardines de Infantes  de Bariloche 
 

 Talleres fecha 
Plan de Lectura Pcial Libros del bicentenario Agosto 

Plan de Lectura Pcial Literatura en el Nivel—
recorridos 

octubre 

Silvia  

Paglieta   

Ricardo Mariño 
 

Taller de lectura 

 
CONFERENCIA O 
TALLER 

22/06 

 

 
Septiembre 

 
 
Seminario 12: Jardines de Infantes de El Bolsón 
 

 Talleres fecha 
Roberto Moscoloni Los Juguetes Julio 
IFDC  
Bolsón 

La literatura en el Nivel Agosto 

Silvia  
Paglieta 
 

Taller de lectura 
 

23/06 

 
 
Seminario 15: CEM de Cipolletti 
 

 Talleres fecha 
Liliana Bodoc 
Conferencia 

Adolescencias, lecturas del 
mundo 

15 de septiembre 

Viviana Romani 
Plan de Lectura Neuquén 

Lectura de literatura — 
Recorridos lectores 

Octubre 

Plan de Lectura Pcial. Libros del Bicentenario Noviembre 
 


